三菱重工技報 Vol.60 No.2 (2023)  物流・冷熱・ドライブシステムドメイン特集
技 術 論 文 1
*1 三菱重工サーマルシステムズ㈱ 大型冷凍機技術部
*2 三菱重工サーマルシステムズ㈱ 大型冷凍機技術部 主席チーム統括
*3 三菱重工サーマルシステムズ㈱ 大型冷凍機技術部 課長 技術士（機械部門）
カーボンニュートラルに貢献する低 GWP ターボ冷凍機
新シリーズ“JHT-Y”
“JHT-Y” A New Centrifugal Chiller Series Contributing to Carbon Neutrality

圧縮機は，設計点風量付近の効率が最もよく，設計点以外では効率が低下する特性があ
る。従来機シリーズは，550～2700USRt の冷凍能力範囲（冷凍機１台に圧縮機が１台搭載され
るシングル機の場合）を５型式の圧縮機でカバーしており，型式が切り替わる冷凍能力帯は効
率が最も良い設計点風量付近から離れた選定となる。そのため，JHT-Y シリーズは圧縮機を５
種類から 11 種類に拡充し，全冷凍能力帯で高性能機種を選定することが可能となった。
3.2 熱交換器の高性能化，コンパクト化
蒸発器，凝縮器はシェルアンドチューブ型を採用し，サブクーラ，中間冷却器はプレート熱交
換器を採用した。熱交換器のサイズは従来機シリーズと同様のコンパクト設計とした。また，従来
機シリーズの型式選定では，仕様条件から選定された圧縮機から一意に熱交換器が決まるた
め，仕様条件よりオーバースペックとなる熱交換器で選定されることがあった。JHT-Y シリーズで
は，拡充した圧縮機に合わせて熱交換器もラインナップを拡充し，全冷凍能力帯で最適な熱交
換器が選定できるようにした。その結果，JHT-Yシリーズの型式数は従来機シリーズの９型式の倍
となる 17 型式とし，よりお客様の仕様条件に合わせた冷凍機を提供できるようになった。
3.3 操作盤の小型化，高性能化
マイコン操作盤には CPU（Central Processing Unit：中央演算処理装置）を高速化し，緻密な制
御ができる最新基板を採用し，以下の機能により操作性・視認性を向上させた。図２に操作盤
表示画面のイメージを示す。
・ 液晶サイズを従来の 10.4 型から 12.1 型に拡大し，視認性を向上させた。
・ タッチパネルによる直感的な操作を可能とした。
・ 故障時や冷凍機が異常を検知した時には故障要因，対応方法を表示しユーザサポートを
充実化した。
・ メンテナンス時期を自動的に通知する機能を追加し，利便性を向上させた。
三菱重工技報 Vol.60 No.2 (2023)
 5
 図２ 操作盤表示画面
3.4 カスタマーポータル
当社では，カスタマーポータルサイト“三菱重工ターボ冷凍機倶楽部”にて，購入していただい
た全てのお客様に各種情報を提供している。図３にカスタマーポータルのイメージを示す。お客
様所有の情報をクラウド上で一元管理することで，パソコンやスマートフォン等からお客様所有の
冷凍機に関する資料の検索・ダウンロード，保守計画などが閲覧でき，いつでもどこからでも冷凍
機の状態を確認できるようになる。
また，有償で遠隔監視サービス“M-CONNECT”を用意しており，ご契約のお客様は追加機能
として運転状況の確認，運転情報の自動レポート作成が利用できる。冷凍機が異常を検知した際
には，指定された宛先へメールを通知する。
 図３ カスタマーポータルサイト“三菱重工ターボ冷凍機倶楽部”イメージ
|4. 従来機との比較
JHT-Y シリーズは，HFC-134a，HFO-1234ze（E）を使用した従来機シリーズと同等以上の性
能，冷凍能力範囲を達成しており，よりコンパクトとなっている。表２に従来機との比較結果を示
す。
JHT-Y シリーズは，定格 COP は 6.4（固定速機 2000USRt クラス），インバータ機の部分負荷最
高 COP は 24.9，IPLV（Integrated Part Load Value）は 8.8 であり，世界トップクラスの高性能，省
三菱重工技報 Vol.60 No.2 (2023)
 6
エネを発揮する。
運転可能な冷凍能力範囲は空調用途で 300～5400USRt と，HFC-134a を使用した従来機シリ
ーズと同等，HFO-1234ze（E）を使用した従来機シリーズからは最大冷凍能力が約 20％拡大し
た。従来機同様に低温，熱回収，ヒートポンプの仕様にも対応する。
冷凍機ユニットは，HFC-134a を使用した GART シリーズと同等のシェルアンドチューブ型熱交
換器，サブクーラ，中間冷却器にプレート熱交換器を採用している。GART シリーズは，熱交換器
の最適な配置を検討し，10 年前の冷凍機に対して設置面積を約 30％削減，空間容積を約 40％
削減している。JHT-Y シリーズは，GART シリーズのコンパクト設計を踏襲し，さらに３章に示した
圧縮機の小型化により圧縮機質量を最大で約 15％削減，また熱交換器の最適選定により凝縮
器・蒸発器ユニット合計の質量を最大で９％削減することができた。冷凍機ユニット全体としては，
高さが最大約４％，質量が最大約 10％削減される。
表２ 国内大型機 定格仕様と性能比較
シリーズ GART GART-ZE JHT-Y
冷媒 HFC-134a HFO-1234ze (E) HFO-1234yf
シリーズ能力範囲 400-5400USRt 300-5000USRt 300-5400USRt
冷凍機型式 GART-270 GART-ZE250 JHT-Y245
冷凍能力 1830USRt (6435 kW)
冷水温度 12.0℃ → 7.0℃
冷水流量 1104 m3/h
冷却水温度 32.0℃ → 37.0℃
冷却水流量 1288 m3/h 1291 m3/h 1290 m3/h
消費電力 995 kW 1014 kW 1005 kW
COP 6.46 6.35 6.4
L×W×H 6.2m×3.4m×3.4m 6.2m×3.5m×3.4m 6.2m×3.5m×3.3m
設置面積 21.08 m2 21.70 m2 21.70 m2
搬入質量 33.0 ton 33.6 ton 31.4 ton
運転質量 43.4 ton 43.9 ton 40.8 ton
|5. まとめ
GWP が CO2 よりも小さい低 GWP 冷媒 HFO-1234yf を使用したターボ冷凍機 JHT-Y シリーズ
を開発し，販売を開始した。これにより，HFO-1233zd（E）を使用した小容量クラスの ETI-Z シリー
ズと合わせると，150～5400USRt となり，HFC-134a 冷媒機の全冷凍能力範囲を低 GWP 冷媒機